关于省级非物质文化遗产代表性项目保护

单位履职尽责情况评估情况的公示

根据《关于开展省级非物质文化遗产代表性项目保护单

位履职尽责情况评估和调整工作的通知》文件要求，我局组

织开展了省级非物质文化遗产代表性项目保护单位履职尽

责情况评估工作，本次参评的省级代表性项目保护单位共

21 个。经专家评审，14 个省级非遗代表性项目保护单位评

估结果为合格，7 个省级非遗代表性项目保护单位调整，重

新认定保护单位。现将评估结果予以公示（见附件），公示

期自 2025 年 6 月 9 日起至 6 月 13 日，共 5 个工作日。

如有异议，请在公示期内以书面形式实名反映(以邮戳

或邮件日期为准)。反映人需提供有效联系方式及相关依据。

受理单位：绩溪县文化和旅游局非遗传承保护中心

邮寄地址：宣城市绩溪县华阳镇徽山大道文旅局三楼

联系电话：0563-8162954

电子邮箱：1025889210@qq.com

附件：绩溪县省级非物质文化遗产代表性项目保护单位

履职尽责情况评估表

绩溪县文化和旅游局

2025 年 6 月 9 日

绩溪县省级非物质文化遗产代表性项目保护单位履职尽责情况评估表

序号 项目名称 项目类别 保护单位名称 评估结果 处理建议

1 徽剧（徽戏童子班） 传统戏剧 绩溪县实验小学 合格 保留

2 湖村抬阁 民俗
绩溪县伏岭镇湖村抬阁花车

转阁研习社
合格 保留

3
徽州小曲酒酿造技

艺
传统技艺

安徽绩溪胡氏宴酒业有限公

司
合格 保留

4 赛琼碗 民俗 绩溪县酒店餐饮烹饪协会 合格 保留

5
益寿堂古法印泥制

作技艺
传统技艺 绩溪县益寿堂文化用品公司 合格 保留

6
游龙舟、抬五帝、跳

旗

传统体育、

游艺与杂技

绩溪县伏岭镇石川五帝龙舟

跳旗研习社
合格 保留

7 安苗节 民俗 绩溪县上庄镇人民政府
解除保护

单位资格

保护单位调整

为上庄镇余川

村民委会

8 草龙舞 传统舞蹈 绩溪县扬溪镇人民政府
解除保护

单位资格

保护单位调整

为扬溪镇大石

门村民委员会

9 花车转阁 民俗
绩溪县伏岭镇湖村抬阁花车

转阁研习社
合格

10 徽州墙头画 传统美术
安徽省绩溪县紫园古民居旅

游开发有限公司
合格

11 徽州三雕 传统美术 绩溪县振兴徽雕有限公司 合格

12 火马舞 传统舞蹈 绩溪县上庄镇人民政府
解除保护

单位资格

保护单位调整

为上庄镇上庄

村民委会

13 火狮舞 传统舞蹈 绩溪县上庄镇人民政府
解除保护

单位资格

保护单位调整

为上庄镇余川

村民委会

14 祭社 民俗 绩溪县伏岭镇人民政府
解除保护

单位资格

保护单位调整

为伏岭镇北村

村民委会

15
徽州民谣（绩溪民歌

民谣）
民间文学 绩溪县文化馆 合格

16 绩溪挞粿制作技艺 传统技艺 绩溪县长安镇人民政府
解除保护

单位资格

保护单位调整

为绩溪县清静

饭店

17 绿茶制作技艺（金山 传统技艺 绩溪县上庄茶叶专业合作社 合格

时雨）

18 磡头老鼓 传统音乐 绩溪县文化馆 合格

19 墨模雕刻 传统美术 绩溪县郁文轩文房四宝店 合格

20 舞犭回 传统舞蹈 绩溪县伏岭镇人民政府
解除保护

单位资格

保护单位调整

为伏岭镇伏岭

村民委会

21 髹漆技艺 传统技艺 绩溪县大俊徽州漆艺工作室 合格